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BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO – CONTABILE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO (categoria C) – PER L’U.O. 
TRIBUTI LOCALI 

 

TRACCE PROVA SCRITTA 

TRACCIA 1 

 
1. I soggetti passivi per la tassa sui rifiuti (TARI). Differenza fra utenza domestica e non domestica. 

Come si determina la tassa nell’anno solare. 
 
2. Che cos’è l’istituto del ravvedimento (art. 13 D. Lgs 472/97) e come si applica.  

 
3. I provvedimenti urgenti e contingibili del Sindaco. 

 

TRACCIA 2 

 
1. Qual è il presupposto per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) e quali sono le modalità di 

versamento della tassa dovuta.  
 

2. La definizione di abitazione principale e pertinenze ai fini dell’imposta locale immobiliare 
autonoma (ILIA) e come si determina l’imposta per tale fattispecie impositiva.  
 

3. Gli atti dirigenziali e relativi pareri. 
 

 
 

TRACCIA 3 – TRACCIA ESTRATTA 

 
1. L’obbligo di dichiarazione per la tassa sui rifiuti (TARI), il contenuto e i termini di presentazione 

della stessa. Quali sono i soggetti che la devono presentare. 
 

2. Chi sono i soggetti passivi per l’imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) e per la tassa sui rifiuti 
(TARI) e chi è tenuto al pagamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria. Quali sono le modalità di versamento per tali tributi locali e per il 
canone. 
 

3. Il documento unico di programmazione (DUP). 
 


